berbeda-beda bagi setiap daerah dan tidak semua

daerah memiliki tradisi menekuni kesenian wayang.

Di daerah Bali, pertunjukan wayang sudah ada sejak

abad ke-9. Hal ini dapat diketahui dari Prasasti

Bebetin, yang menjelaskan bahwa di Bali sudah ada

pertunjukan wayang pada masa pemerintahan Raja

Ugrasena, Tahun Saka 818 atau 896 Masehi (Tim

Penyusun, 1974/1975: 23). Goslings (dalam

Arthanegara, 1977: 3) bahkan menyatakan, bahwa

wayang Bali lebih tua dari pada wayang Jawa, karena

bentuk relif wayang pada Candi Jago (abad ke-13) di

Desa Tumpang dekat Malang, mirip bentuknya

dengan wayang Bali. Sedangkan pada bangunan-